Дело 5-520/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 мая 2022 года

                       с. Дубъязы,
                                                                                                          Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шангареева …………….
установил:
13 февраля 2022 года в 11 часов 50 минут на а/д Астрахань - Махачкала, 292 км., Шангареев Р.И., управляя автомашиной ………….., в нарушение пунктов 1.3, 11.4 и приложения 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи. 13 февраля 2022 года в отношении Шангареева Р.И. составлен протокол 05 СО 410811 об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Шангареев Р.И. не явился. О времени и месте судебного заседания извещен. Имеется заявление о рассмотрении дела без его участия, вину признает. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Шангареева Р.И.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Шангареева Р.И. в совершении им правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

В частности, виновность Шангареева Р.И. в совершении им административного правонарушения доказывается материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 05 СО 410811                    от 13 февраля 2022 года, в котором описан состав совершенного правонарушения;
- рапортом инспектора ДПС ГИБДД МВД по Республике Дагестан Бадрудинова А.Р., согласно которому 13 февраля 2022 г. в 11 часов 50 минут на 299 кс. а/м Астрахань – Махачкала был остановлен автомобиль ……….под управлением Шангареева Р.И., который двигаясь  на 292 км. а/м Астрахань – Махачкала в нарушении п.п. 1.3, 11.4 ПДД РФ и приложения 2 к ПДД, в нарушение требований горизонтальной дорожной разметки 1.1 выехал на полосу предназначенное для встречного движения и согрешил обгон транспортного средства. Водителю была разъяснена суть правонарушения и составлен протокол об административном правонарушении по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- схемой места совершения административного правонарушения, в которой инспектор ДПС отразил траекторию движения автомобиля под управлением Шангареева Р.И. в зоне действия дорожной разметки 1.1, с которой Шангареев Р.И. ознакомлен, со схемой согласился, о чем свидетельствует его собственноручная подпись в соответствующей графе;

- дислокацией дорожных знаков и дорожной разметки на исследуемом участке дороги;
- видеозаписью произведенной сотрудниками ДПС и приобщенной к материалам дела, на которой зафиксировано событие совершенного административного правонарушения.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной им в определении от 18 января 2011 г. № б-О-О, противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.
У суда нет оснований сомневаться в достоверности представленных письменных доказательств. Оценив все исследованные по делу доказательства каждое в отдельности и в целом в совокупности, суд приходит к выводу, что все доказательства получены с соблюдением требований закона, не вызывают сомнений в их объективности и в совокупности подтверждают вину Шангареева Р.И. в совершении административного правонарушения.
Действия Шангареева Р.И. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Правонарушение Шангареевым Р.И. совершено умышленно, он осознавал противоправный характер своего действия, предвидел его вредные последствия, но относился к ним безразлично.

При определении вида и размера административного наказания                       Шангарееву Р.И., в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает, в материалы дела не представлено.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Шангареева Р.И., суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, его имущественное положение и состояние здоровья.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9.-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил :
признать Шангареева ………………. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере                      5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты  штрафа: получатель: УФК по РТ (МВД по Республике Дагестан), р/с‑03100643000000010300, КБК‑18811601123010001140, ИНН 0541018037, Отделение – НБ Республика Дагестан Банка России г. Махачкала, КПП 057201001, ОКТМО 82701000, БИК 048209001, УИН 18810305220580001391, штраф за нарушение ПДД, протокол 05 СО 410811 от 13 февраля 2022 г.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ, Высокогорский район, с.Дубъязы, ул. Ленина, д.28. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                                                  Р.Ш. Шарипов
2
3